



**Agenzia Lavoro
& SviluppoImpresa**
Friuli Venezia Giulia

Esercizio 2024

NOTA INTEGRATIVA AL CONTO ECONOMICO PATRIMONIALE

Premessa

Ai sensi dell'articolo 2 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" gli enti strumentali della Regione e degli enti locali che adottano la contabilità finanziaria affiancano alla stessa, a fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito del sistema integrato previsto dal legislatore, secondo le disposizioni del principio contabile applicato concernente la "contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria" (Allegato 4/3 al D.lgs. 118/2011), la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale ai fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica, in particolare al fine di:

- predisporre il conto economico al fine di rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere ai portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione della singola amministrazione pubblica.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali ed erogative (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, altro), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.

L'integrazione dei sistemi di contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale è favorita anche dall'adozione del piano dei conti integrato di cui all'articolo 4 del D.lgs. 118/2011, costituito dall'elenco delle articolazioni delle unità elementari del bilancio finanziario gestionale e dei conti economico-patrimoniali.



Come previsto dall'articolo 63, comma 2 del predetto decreto legislativo, il rendiconto generale è composto anche dal Conto economico e dallo Stato patrimoniale. In particolare i successivi commi 6 e 7 ne descrivono il contenuto:

- il Conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale nel rispetto del principio contabile generale n. 17 "il principio della competenza economica" di cui all'allegato 1 del D.lgs. 118/2011 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 4/3.
- Lo Stato patrimoniale rappresenta la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio. E' costituito dal complesso di beni e di rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza dell'ente, e mediante la sua rappresentazione contabile viene determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale comprensiva del risultato economico dell'esercizio.

In base a quanto prescritto dall'articolo 11 del decreto legislativo in parola, lo Stato patrimoniale e il Conto economico sono strutturati secondo gli schemi di bilancio di cui all'allegato n. 10.

Secondo quanto previsto dal comma 6, lettera m) del summenzionato articolo 11, la relazione da allegare al rendiconto deve illustrare gli elementi richiesti dall'articolo 2427 del Codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi applicabili.

Si rileva al riguardo che per la contabilizzazione del rendiconto è stata applicata la matrice di correlazione che ha generato per ogni singolo fatto contabile la scrittura in partita doppia che ha poi determinato la riclassificazione dei conti nei prospetti previsti dall'allegato 10.

Di seguito si illustrano le principali voci del conto economico e dello stato patrimoniale per l'esercizio 2024, predisposti in conformità a quanto previsto dall'articolo 11 del D.lgs. 118/2011, e strutturati secondo gli schemi di bilancio di cui all'allegato n. 10.

➤ **CONTO ECONOMICO al 31.12.2024**

A) Componenti positivi della gestione

Proventi da trasferimenti e contributi. La voce comprende i proventi derivanti dai trasferimenti correnti della Regione all'Agenzia accertati nell'esercizio in contabilità finanziaria per un importo complessivo pari ad euro 1.910.320,12.

Specificatamente la voce in parola include:

- le risorse assegnate all'ente quale quota di finanziamento annuale per l'anno 2024 per le spese di funzionamento e attività ai sensi dell'articolo 30 *decies* della legge regionale 4 giugno 2009 n. 11, come modificata dalla legge regionale 28 dicembre 2018, n. 29 (Legge di stabilità 2019), determinata dalla legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di stabilità 2024) per un importo pari ad euro 1.850.000,00.
- Le ulteriori risorse attribuite all'Agenzia per un importo pari ad euro 45.320,12, ai sensi dell'articolo 12, commi 15 e 16 della legge regionale 28 dicembre 2022, n. 21 per l'attivazione di azioni specifiche volte a individuare tali fabbisogni, nonché a favorire l'attivazione di collaborazioni e l'insediamento in regione di imprese internazionali, dedicando particolare attenzione alle potenzialità del mercato statunitense, finalizzate a favorire l'attrazione e l'insediamento in Friuli Venezia Giulia di imprese internazionali individuate in base ai fabbisogni tecnologici e di sviluppo delle filiere produttive strategiche regionali legate all'economia del mare.
- Ed infine, le risorse assegnate dall'Amministrazione regionale, per un importo pari ad euro 15.000,00, per il sostegno all'iniziativa di promozione culturale di livello internazionale denominata "Regione d'onore 2024-NIAF" per la copertura dei costi connessi all'organizzazione di parte delle attività di cui all'allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 1780/2023, in particolare per le attività di attrazione degli investimenti e le azioni di accompagnamento e supporto alle imprese



I proventi acquisiti per il funzionamento, nonché quelli vincolati destinati alla realizzazione di specifici progetti corrispondono ad entrate accertate ed esigibili e ricavi di competenza economica dell'esercizio.

Giova rilevare al riguardo, che in sede di predisposizione del presente Rendiconto, l'importo dei proventi da trasferimenti a destinazione vincolata correnti sono stati imputati economicamente all'esercizio di competenza degli oneri alla cui copertura sono destinati, come peraltro enunciato in sede di riaccertamento ordinario dei residui con la reimputazione contestuale di entrate e spese.

B) Componenti negativi della gestione

I costi complessivi della gestione ordinaria dell'esercizio ammontano complessivamente ad euro 1.694.041,85 e corrispondono a spese esigibili ed impegnate e costi di competenza economica dell'esercizio. Dal confronto con i dati riferiti al precedente esercizio 2023 si rileva un incremento dei costi correlato all'attribuzione di nuovi compiti all'Ente.

Si riporta di seguito il dettaglio dei componenti negativi iscritti nel Conto economico.

Acquisto di materie prime e/o beni di consumo. Sono iscritti in tale voce i costi sostenuti per l'acquisto di beni di consumo, quali nello specifico la fornitura di abbonamenti a quotidiani periodici e riviste specializzate, necessaria al funzionamento dell'attività ordinaria dell'Agenzia, l'acquisto di beni di consumo, nonché gli oneri accessori correlati all'attività svolta dal Soggetto aggregatore (CUC-SA) i quali si concretizzano nell'impegno al versamento della quota d'incentivo riconosciuta dalla normativa in esito all'adesione dell'Agenzia con contratto derivato all'iniziativa attivata dal medesimo soggetto per un importo complessivo pari ad euro 4.568,21.

Prestazioni di servizi. In tale voce sono compresi i costi sostenuti per l'acquisizione di servizi afferenti alla gestione operativa dell'Ente per un importo complessivo pari ad euro 1.472.084,99.

Con riferimento all'attività rilevante ai fini dell'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA), giova rilevare che l'Agenzia nello svolgimento della propria attività istituzionale applica il regime della scissione dei pagamenti (c.d. "split payment") il quale prevede il pagamento diretto dell'IVA all'Erario in luogo dei propri fornitori. Tuttavia, pur non esercitando attività commerciale e al fine di poter assolvere all'imposta afferente agli acquisti effettuati da fornitori esteri, l'Ente nel mese di febbraio 2022 ha provveduto a richiedere l'apertura della partita Iva con conseguente applicazione del meccanismo dell'inversione contabile (c.d. "reverse charge"). La normativa fiscale in parola prevede l'obbligo a carico del committente del servizio di versare direttamente l'IVA in luogo del fornitore e a porre in essere gli adempimenti fiscali e contabili correlati. Nello specifico, in considerazione dell'indetraibilità dell'Iva in regime di reverse charge, ne consegue che tale onere deve essere considerato anch'esso un costo del servizio.

Utilizzo di beni di terzi. Gli oneri iscritti in questa voce, discendenti dalle spese rilevate in contabilità finanziaria, ammontano ad euro 40.843,77 e discendono dalla copertura degli oneri relativi al rimborso delle spese gestionali afferenti ai beni immobili del patrimonio regionale attribuiti alla disponibilità, alla gestione diretta e indiretta e alla vigilanza dell'Agenzia, nonché dalla copertura di spese sostenute per l'individuazione di opportune sedi ove svolgere le iniziative/eventi organizzati dall'Agenzia Lavoro & SviluppoImpresa.

Trasferimenti e contributi Nella voce "Trasferimenti e contributi" sono rilevati gli oneri derivanti dalle risorse finanziarie sia correnti che di parte capitale trasferite dall'Agenzia alla Regione per la realizzazione di attività da parte della società Insiel, ad altri enti regionali in esito ad accordi di collaborazione per la promozione dell'attrattività del territorio regionale per potenziali investitori e dai contributi concessi ai centri di assistenza tecnica regionali, a Ministeri per l'uso di sale ed infine alle associazioni di categoria dei settori industria, artigianato, commercio e terziario maggiormente rappresentative a livello regionale per la prosecuzione e il rafforzamento delle attività del Team per la ripresa. Gli oneri rilevati in questa voce per un ammontare complessivo pari ad euro 170.820,83 derivano dalle corrispondenti spese impegnate nella



contabilità finanziaria (di cui euro 125.705,23 ascrivibili ai trasferimenti correnti ed euro 45.115,60 a contributi agli investimenti ad amministrazioni pubbliche).

Personale. Questa voce comprende gli oneri previdenziali sostenuti nel corso dell'esercizio 2024 a favore dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) per la contribuzione dovuta dall'Agenzia quale committente pari a due terzi a favore dei soggetti tenuti all'iscrizione presso apposita Gestione separata i cui compensi superano l'importo pari ad euro 5.000,00 annui, e calcolata con l'aliquota del 24 per cento applicata sulla parte eccedente sull'importo eccedente la parte del compenso erogato. L'importo iscritto ammonta ad euro 752,00. Seppure da considerare tale onere come costo per prestazioni di servizi, l'applicazione automatica della matrice di correlazione contabilizza nella voce in parola gli oneri previdenziali sostenuti per la gestione separata dell'Inps, in considerazione della riconducibilità del trattamento previdenziale dei collaboratori occasionali ai redditi di lavoro dipendente, richiedendo così l'istituzione di un capitolo di spesa con l'attribuzione del pertinente quarto livello del piano dei conti finanziario.

Oneri diversi di gestione. Gli oneri di competenza economica dell'esercizio rilevati nella predetta voce ammontano ad euro 4.882,05 e riguardano in particolare l'imposta di bollo a carico dell'ente, le spese per il pagamento delle contribuzioni dovute nell'ambito di procedure di gara dall'Agenzia all'ANAC sui contratti, le ritenute fiscali sugli interessi maturati sul deposito del conto corrente di Tesoreria, ed infine i premi assicurativi liquidati in esito alla stipula di contratti assicurativi di integrale competenza dell'esercizio.

C) Proventi e oneri finanziari

Altri proventi finanziari. Il totale dei proventi finanziari iscritti in tale voce di competenza economica dell'esercizio risulta pari ad euro 12.638,64 e corrisponde ai proventi derivanti dagli interessi attivi maturati sul deposito bancario presso l'Istituto Tesoriere Intesa Sanpaolo.

E) Proventi ed oneri straordinari

Sopravvenienze attive e insussistenze dell'attivo La voce in parola voce comprende le economie sui residui passivi per un importo pari ad euro 3.223,22 afferenti ai debiti contratti negli esercizi 2022 e 2023 ed eliminati in sede di riaccertamento ordinario dei residui.

Imposte

Nell'ambito della voce "Imposte" è registrato l'importo pari ad euro 17.961,99 relativo all'imposta sulle attività produttive (IRAP) a carico dell'Agenzia per il personale somministrato, nonché per i collaboratori occasionali incaricati dall'Agenzia.

Risultato economico dell'esercizio

Il Risultato economico dell'esercizio risulta pari alla differenza positiva o negativa tra il totale dei proventi e ricavi ed il totale degli oneri e costi dell'esercizio, ed ammonta ad euro 214.178,14 evidenziando pertanto un utile d'esercizio.

➤ **STATO PATRIMONIALE al 31.12.2024**

ATTIVO

C) Attivo circolante

Crediti per trasferimenti e contributi. I crediti iscritti nell'esercizio 2024 nell'attivo circolante ammontano a complessivi euro 3.695.320,12, afferenti in particolare ai seguenti crediti per i trasferimenti dall'Amministrazione regionale:

- della quota trasferita per l'annualità 2024 per le spese di funzionamento ed attività regionale ai sensi dell'articolo 30 *decies* della L.R. 11/2009 pari a euro 1.850.000,00);
- delle quote assegnate per le annualità 2023 e 2024 per le attività di cui all'articolo 12, commi 15 e 16, della L.R. 22/2022 per un importo complessivo pari ad euro 1.845.320,12.



Disponibilità liquide. L'ammontare delle disponibilità liquide risulta pari ad euro 554.484,10, come peraltro evidenziato nel rendiconto finanziario, e rappresenta il saldo del conto corrente di Tesoreria gestito dall'Istituto Intesa Sanpaolo S.p.A. alla data del 31.12.2024.

PASSIVO

A) Patrimonio netto

Risultato economico dell'esercizio. In coerenza con quanto evidenziato nel Conto economico, la voce in parola accoglie il risultato economico positivo determinato in sede di chiusura dell'esercizio 2024, che risulta pari a euro 214.178,14.

Risultati economici di esercizi precedenti. Trovano allocazione nella voce in parola gli importi dei risultati economici positivi riferiti agli esercizi precedenti per un importo complessivo pari ad euro 3.158.543,73, ed in particolare quelli rilevati in sede di chiusura degli esercizi dal 2020, 2021, 2022 e 2023 per un ammontare rispettivamente pari ad euro 519.837,54, euro 335.750,60, euro 261.494,78 ed euro 2.041.460,81.

Al riguardo si rappresenta che, in sede di elaborazione del presente stato patrimoniale, si è proceduto a registrare la destinazione del risultato economico positivo in sede di chiusura dell'esercizio 2023 pari ad euro 2.041.460,81 al conto 2.1.5.01.01.01.001 "Risultati economici positivi/negativi portati a nuovo" (importo peraltro in evidenza nella colonna dello Stato patrimoniale riportante i dati dell'esercizio precedente).

Con specifico richiamo al risultato economico positivo dell'esercizio 2023 come sopra quantificato, si ritiene necessario rilevare che la voce accoglie, per un importo pari ad euro 1.736.740,99, l'ammontare dei proventi vincolati attribuiti dalla Regione imputati economicamente all'esercizio in parola ma non correlati a costi di competenza del medesimo esercizio un tanto sulla base delle informazioni a disposizione in sede di chiusura dell'esercizio 2023 funzionali alla predisposizione della rappresentazione della situazione economico patrimoniale.

L'applicazione del summenzionato principio avrebbe comportato l'esposizione di un utile per il 2023 pari ad euro 304.719,82 con conseguente diversa valorizzazione del risultato per l'anno 2024 ad euro 375.810,35.

C) Debiti

Debiti verso fornitori. Nella voce sono ricompresi i debiti assunti per l'acquisto dei servizi necessari al funzionamento dell'Agenzia e per la realizzazione delle azioni strategiche previste nel Piano strategico per un importo finale di euro 408.236,34.

Debiti per trasferimenti e contributi. Trovano allocazione nella voce in parola i debiti assunti nei confronti dell'Amministrazione regionale e di altre amministrazioni per un importo complessivo pari ad euro 144.117,09.

Rientrano altresì nella voce in parola i trasferimenti verso altri soggetti per un importo pari ad euro 71.097,76 e riguardano i contributi concessi ai centri di assistenza tecnica regionali riconosciuti e alle associazioni di categoria dei settori industriale, artigiano, commerciale, turistico e dei servizi, maggiormente rappresentative a livello regionale per il progetto Team per la ripresa.

Debiti tributari. L'ammontare dei debiti in parola risulta pari ad euro 40.332,15 ed afferiscono ad imposte a carico dell'ente da versare all'Erario. Al riguardo si segnalano, in particolare i debiti per l'IVA in regime di split payment da versare con la prescritta cadenza mensile per euro 38.194,92 e per l'Irap per euro 2.137,23.

Altri debiti Gli altri debiti sono iscritti per un importo complessivo pari ad euro 213.299,01, i quali sono da ricondurre a debiti contratti dall'Ente per l'indennità all'organo di revisione dell'Ente, per l'acquisizione di servizi amministrativi e finanziari (quali il servizio di Tesoreria, postale e l'incarico di Responsabile della Protezione dei Dati -RPD), per i compensi a collaboratori ed infine per la restituzione di cauzioni prestate dagli operatori economici a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni del contratto ai sensi del nuovo codice appalti (D.lgs. 36/2023).



Il totale dei debiti ammonta a complessivi euro 877.082,35. In merito si segnala che detto importo non corrisponde al totale dei residui passivi rilevati in sede di riaccertamento dalla contabilità finanziaria. Tale disallineamento è riconducibile all'iter del pagamento delle imposte dovute all'Erario per conto terzi, trattenute dall'Ente in qualità di sostituto di imposta nel mese di dicembre e versate entro il 16 del mese di gennaio. Al riguardo si segnalano, in particolare i debiti nei confronti dell'Erario per il versamento dell'Iva in regime di split payment.

Il totale dello stato patrimoniale passivo, tenuto conto del patrimonio netto finale di euro 4.249.804,22, pareggia con lo stato patrimoniale attivo per un totale di euro 4.249.804,22.

CONTI D'ORDINE

Impegni su esercizi futuri. Sono annotati nella voce in parola gli importi iscritti nel Fondo pluriennale vincolato di spesa finale del 2024 per un importo complessivo pari a euro 1.854.880,69 afferenti al Titolo 1 spese correnti.

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO Esercizio 2024

Conto Economico	Anno	Anno-1	referimento	referimento
			art.2425 cc	DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1 Proventi da tributi	0,00	0,00		
2 Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3 Proventi da trasferimenti e contributi	1.910.320,12	3.300.000,00		
<i>a Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.910.320,12	3.300.000,00		A5c
<i>b Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		E20c
<i>c Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		
4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	0,00	0,00	A	A1a
<i>a Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	0,00	0,00		
<i>b Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00		
<i>c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	0,00	0,00		
5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8 Altri ricavi e proventi diversi	0,00	0,00	A5	A5a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	1.910.320,12	3.300.000,00		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	4.658,21	3.528,95	B6	B6
10 Prestazioni di servizi	1.472.084,99	996.880,27	B7	B7
11 Utilizzo beni di terzi	40.843,77	57.101,55	B8	B8
12 Trasferimenti e contributi	170.820,83	193.032,11		
<i>a Trasferimenti correnti</i>	125.705,23	121.893,04		
<i>b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	45.115,60	71.139,07		
<i>c Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00		
13 Personale	752,00	61,35	B9	B9
14 Ammortamenti e svalutazioni	0,00	0,00	B10	B10
<i>a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	0,00	0,00	B10a	B10a
<i>b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	0,00	0,00	B10b	B10b
<i>c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
<i>d Svalutazione dei crediti</i>	0,00	0,00	B10d	B10d
15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16 Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17 Altri accantonamenti	0,00	0,00	B13	B13
18 Oneri diversi di gestione	4.882,05	1.350,45	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	1.694.041,85	1.251.954,68		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	216.278,27	2.048.045,32	-	-

CONTO ECONOMICO

Conto Economico Esercizio 2024	Anno	Anno-1	riferimento	riferimento
			art.2425 cc	DM 26/4/95
C) <u>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
<i>Proventi finanziari</i>				
19 Proventi da partecipazioni			C15	C15
<i>a da società controllate</i>	0,00	0,00		
<i>b da società partecipate</i>	0,00	0,00		
<i>c da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
20 Altri proventi finanziari	12.638,64	1.720,97	C16	C16
Totale proventi finanziari	12.638,64	1.720,97		
<i>Oneri finanziari</i>				
21 Interessi ed altri oneri finanziari			C17	C17
<i>a Interessi passivi</i>	0,00	0,00		
<i>b Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari	0,00	0,00		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	12.638,64	1.720,97	-	-
D) <u>RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>				
22 Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23 Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00		
E) <u>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>				
24 Proventi straordinari			E20	E20
<i>a Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
<i>b Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
<i>c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	3.223,22	7.829,95		E20b
<i>d Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E20c
<i>e Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00		
Totale proventi straordinari	3.223,22	7.829,95		
25 Oneri straordinari			E21	E21
<i>a Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
<i>b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	0,00	0,00		E21b
<i>c Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E21a
<i>d Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00		E21d
Totale oneri straordinari	0,00	0,00		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	3.223,22	7.829,95	-	-
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	232.140,13	2.057.596,24	-	-
26 Imposte	17.961,99	16.135,43	E22	E22
27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO	214.178,14	2.041.460,81	E23	E23

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Stato Patrimoniale (attivo) Esercizio 2024	Anno	Anno-1	referimento	referimento
			art.2425 cc	DM 26/4/95
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I <u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
5 Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9 Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00		
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1 Beni demaniali	0,00	0,00		
1.1 Terreni	0,00	0,00		
1.2 Fabbricati	0,00	0,00		
1.3 Infrastrutture	0,00	0,00		
1.9 Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	0,00	0,00		
2.1 Terreni	0,00	0,00	BI11	BI11
a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2 Fabbricati	0,00	0,00		
a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3 Impianti e macchinari	0,00	0,00	BI12	BI12
a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4 Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00	BI13	BI13
2.5 Mezzi di trasporto	0,00	0,00		
2.6 Macchine per ufficio e hardware	0,00	0,00		
2.7 Mobili e arredi	0,00	0,00		
2.8 Infrastrutture	0,00	0,00		
2.99 Altri beni materiali	0,00	0,00		
3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI15	BI15
Totale immobilizzazioni materiali	0,00	0,00		
IV <u>Immobilizzazioni finanziarie (1)</u>				
1 Partecipazioni in			BI111	BI111
a imprese controllate	0,00	0,00	BI111a	BI111a
b imprese partecipate	0,00	0,00	BI111b	BI111b
c altri soggetti	0,00	0,00		
2 Crediti verso			BI112	BI112
a altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b imprese controllate	0,00	0,00	BI112a	BI112a
c imprese partecipate	0,00	0,00	BI112b	BI112b
d altri soggetti	0,00	0,00	BI112c- BI112d	BI112d
3 Altri titoli	0,00	0,00	BI113	
Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	0,00	0,00	-	-

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Stato Patrimoniale (attivo) Esercizio 2024	Anno	Anno-1	riferimento	riferimento
			art.2425 cc	DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I <i>Rimanenze</i>	0,00	0,00	CI	CI
Totale rimanenze	0,00	0,00		
II <i>Crediti (2)</i>				
1 Crediti di natura tributaria				
a <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00		
b <i>Altri crediti da tributi</i>	0,00	0,00		
c <i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00		
2 Crediti per trasferimenti e contributi				
a <i>verso amministrazioni pubbliche</i>	3.695.320,12	3.300.000,00		
b <i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	CII2	CII2
c <i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	CII3	CII3
d <i>verso altri soggetti</i>	0,00	0,00		
3 Verso clienti ed utenti	0,00	0,00	CII1	CII1
4 Altri Crediti			CII5	CII5
a <i>verso l'erario</i>	0,00	0,00		
b <i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
c <i>altri</i>	0,00	0,00		
Totale crediti	3.695.320,12	3.300.000,00		
III <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>				
1 Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2 Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV <i>Disponibilità liquide</i>				
1 Conto di tesoreria				
a <i>Istituto tesoriere</i>	554.484,10	323.308,81		CIV1a
b <i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00		
2 Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3 Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
Totale disponibilità liquide	554.484,10	323.308,81		
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.249.804,22	3.623.308,81		
D) RATEI E RISCONTI				
1 Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2 Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	4.249.804,22	3.623.308,81	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

Stato Patrimoniale (passivo) Esercizio 2024	Anno	Anno-1	riferimento	riferimento
			art.2425 cc	DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO				
I Fondo di dotazione	0,00	0,00	AI	AI
II Riserve	0,00	0,00		
b da capitale	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c da permessi di costruire	0,00	0,00		
d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00		
e altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
f altre riserve disponibili	0,00	0,00		
III Risultato economico dell'esercizio	214.178,14	2.041.460,81	AIX	AIX
IV Risultati economici di esercizi precedenti	3.158.543,73	1.117.082,92	AVII	
V Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	3.372.721,87	3.158.543,73		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1 Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2 Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3 Altri	0,00	0,00	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00	0,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00	C	C
D) DEBITI (1)				
1 Debiti da finanziamento				
a prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d verso altri finanziatori	0,00	0,00	D5	
2 Debiti verso fornitori	408.236,34	197.477,03	D7	D6
3 Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4 Debiti per trasferimenti e contributi				
a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b altre amministrazioni pubbliche	144.117,09	117.719,34		
c imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e altri soggetti	71.097,76	75.173,76		
5 Altri debiti			D12,D13,D14	D11,D12,D13
a tributari	40.332,15	30.748,07		
b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00	0,00		
c per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00		
d altri	213.299,01	43.646,88		
TOTALE DEBITI (D)	877.082,35	464.765,08		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

Stato Patrimoniale (passivo) Esercizio 2024	Anno	Anno-1	riferimento	riferimento
			art.2425 cc	DM 26/4/95
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II Risconti passivi			E	E
1 Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b da altri soggetti	0,00	0,00		
2 Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3 Altri risconti passivi	0,00	0,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0,00	0,00		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	4.249.804,22	3.623.308,81		
CONTI D'ORDINE				
1) Impegni su esercizi futuri	1.854.880,69	429.312,52		
2) beni di terzi in uso	0,00	0,00		
3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE	1.854.880,69	429.312,52		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Allegato h) al Rendiconto - Costi per missione

AGENZIA LAVORO E SVILUPPOIMPRESA

Missioni		<u>COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>							
		Consumi materie prime		Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi				Utilizzo di beni di terzi	Personale
		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	Prestazioni di servizi	Trasferimenti correnti	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	Utilizzo di beni di terzi	Personale
MISSIONE 01	Servizi istituzionali e generali, di gestione	4.658,21	0,00	343.195,65	6.098,12	0,00	0,00	32.000,00	752,00
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	1.128.889,34	119.607,11	45.115,60	0,00	8.843,77	0,00
TOTALE COSTI/ONERI		4.658,21	0,00	1.472.084,99	125.705,23	45.115,60	0,00	40.843,77	752,00

Allegato h) al Rendiconto - Costi per missione

AGENZIA LAVORO E SVILUPPOIMPRESA

Missioni		<u>COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>							Totale componenti negativi della gestione
		Ammortamenti e svalutazioni				Accantonamenti		Oneri diversi di gestione	
		Ammortamenti immobilizzazioni Immateriali	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	Svalutazione dei crediti	Accantonamento per rischi	Altri accantonamenti	Oneri diversi di gestione	
MISSIONE 01	Servizi istituzionali e generali, di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.596,00	388.299,98
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.286,05	1.305.741,87
TOTALE COSTI/ONERI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.882,05	1.694.041,85

Allegato h) al Rendiconto - Costi per missione

AGENZIA LAVORO E SVILUPPOIMPRESA

Missioni		<u>ONERI FINANZIARI</u>		<u>RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>	
		<i>Oneri finanziari</i>	Totale Oneri finanziari	<i>Svalutazioni</i>	Totale rettifiche di valore attività finanziarie
		Interessi ed altri oneri finanziari		Svalutazioni	
MISSIONE 01	Servizi istituzionali e generali, di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE COSTI/ONERI		0,00	0,00	0,00	0,00

Allegato h) al Rendiconto - Costi per missione

AGENZIA LAVORO E SVILUPPOIMPRESA

Missioni		<u>COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>					<u>IMPOSTE</u>		TOTALE COSTI PER MISSIONE
		<i>Oneri straordinari</i>				Totale Oneri straordinari	<i>Imposte</i>		
		Soprapvenienze passive e insusistenze dell'attivo	Minusvalenze patrimoniali	Trasferimenti in conto capitale	Altri oneri straordinari		Imposte	Totale Imposte	
MISSIONE 01	Servizi istituzionali e generali, di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.961,99	17.961,99	406.261,97
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.305.741,87
TOTALE COSTI/ONERI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.961,99	17.961,99	1.712.003,84